Постановление Администрации городского округа Саранск от 26 августа 2021 г. N 1332 "О внесении изменений в

07.11.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Администрации городского округа Саранск от 26 августа 2021 г. N 1332 "О
внесении изменений в постановление Администрации городского округа Саранск от 17
декабря 2020 года N 1985 "Об утверждении Порядка предоставления мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан, имеющим детей в возрасте до трех лет, на

приобретение специальных молочных продуктов по заключению врачей"

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского
округа Саранск, Администрация городского округа Саранск постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям
граждан, имеющим детей в возрасте до трех лет, на приобретение специальных молочных
продуктов по заключению врачей, утвержденный постановлением Администрации городского
округа Саранск от 17 декабря 2020 года N 1985 "Об утверждении Порядка предоставления мер
социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющим детей в возрасте до трех лет, на
приобретение специальных молочных продуктов по заключению врачей" (с изменением,
внесенным постановлением Администрации городского округа Саранск от 18 мая 2021 года N 759),
следующие изменения:

1) пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:
"2. Меры социальной поддержки в виде компенсации установлены для родителей (законных

представителей), имеющих гражданство Российской Федерации, проживающих по постоянному
месту жительства на территории городского округа Саранск и внесшие плату за полную стоимость
набора специальных молочных продуктов:

имеющие детей первого года жизни, находящихся на искусственном и смешанном
вскармливании, и получающие в соответствии с законодательством компенсацию в размере
пятидесятипроцентной стоимости специальных молочных продуктов по заключению врачей;

имеющие детей в возрасте до трех лет с алиментарно зависимой патологией: гипотрофией,
железодефицитной анемией, пищевой непереносимостью и нарушениями микробиоценоза
кишечника (диагноз указывается в соответствии с международной квалификацией болезней), со
среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной для детей,
в размере стопроцентной стоимости специальных молочных продуктов по заключению врачей.

Компенсация назначается семьям, имеющим детей в возрасте до трех лет, которые не
посещают образовательные организации городского округа Саранск, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, на срок, указанный в заключении врача, но
не более чем на 12 месяцев с даты подачи документов для назначения компенсации.

Меры социальной поддержки предоставляются за счет средств бюджета городского округа
Саранск Казенным учреждением городского округа Саранск "Центр социальных выплат и
информирования населения" (далее - уполномоченный орган).";

2) пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
"3. Детское питание выдается в виде наборов специальных молочных продуктов по

заключению врачей на одного ребенка после внесения получателем в кассу МП "Детская пищевая
станция" или кассы раздаточных пунктов предприятия, указанные в пункте 1 настоящего Порядка,
платы за полную стоимость набора специальных молочных продуктов по заключению врачей.

Оплата стоимости набора специальных молочных продуктов по заключению врачей
вносится ежемесячно на весь период действия заключения врачей.

Наборы специальных молочных продуктов разрабатываются уполномоченной организацией
с предварительным согласованием с Министерством здравоохранения Республики Мордовия.
Стоимость наборов специальных молочных продуктов утверждается постановлением

Постановление Администрации городского округа Саранск от 26 августа 2021 г. N 1332 "О внесении изменений в

07.11.2023 Система ГАРАНТ 2/2

Администрации городского округа Саранск.";
3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8. После получения постановления Администрации городского округа Саранск о

назначении компенсации специалист уполномоченного органа в течение трех рабочих дней
извещает заявителей о принятом решении письменным уведомлением или по телефону и
приглашает его для получения решения о назначении компенсации.";

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Уполномоченная организация, в соответствии с заключением врачей и решением о

назначении компенсации, выданным уполномоченным органом согласно приложения 2 к
настоящему Порядку, после оплаты получателем стоимости набора специальных молочных
продуктов по заключению врача, до 6 числа месяца, следующего за отчетным периодом, формирует
реестр получателей и направляет уполномоченному органу на бумажном и электронном
носителях";

5) пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13. Уполномоченный банк, после поступления денежных средств от уполномоченного

органа, на основании письменного заявления получателя в течение двух рабочих дней зачисляет
компенсацию на счет получателя.";

6) пункты 10 и 15 признать утратившими силу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы

городского округа Саранск - Директора Департамента по экономической политике и
взаимодействию с административными органами Администрации городского округа Саранск.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 августа 2021 года.

Глава городского округа Саранск П.Н. Тултаев